



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА**

Россия, 346430, Ростовская обл., г. Новочеркасск, пр. Платовский 59-б
Тел./факс: (8635-) 22-54-40

«16» марта 2022 г.

№21

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации от 24.12.2018 № 2062 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие здравоохранения города Новочеркаска» (в редакции от 28.02.2022 № 216)

Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии с требованиями пунктов 1, 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Новочеркаска, утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 23.01.2015 № 539, рассмотрен проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 24.12.2018 № 2062 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие здравоохранения города Новочеркаска» (в редакции от 28.02.2022 № 216) (далее - Проект).

К Проекту прилагается:

- пояснительная записка;
- лист согласования с визами начальников отдела экономического анализа и финансового управления.

В рамках муниципальной программы «Развитие здравоохранения города Новочеркаска» (далее – Программа) планируется выполнение 3 подпрограмм:

- подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной, специализированной и паллиативной медицинской помощи» (далее - Подпрограмма 1);
- подпрограмма 2 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» (далее - Подпрограмма 2);
- подпрограмма 3 «Управление развитием отрасли» (далее - Подпрограмма 3).

Представленным проектом предлагается:

- провести корректировку ресурсного обеспечения паспорта Программы и паспортов Подпрограмм 1 и 2 в соответствии с Решением Городской Думы от 28.01.2022 № 120 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 17.12.2021 № 105 «О бюджете города Новочеркаска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение Городской Думы № 120);

- изложить в новой редакции приложения №№ 2-6 к Программе.

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы увеличивается на сумму 349 252,9 тыс. рублей и составляет 3 496 258,3 тыс. рублей.

Информация об изменениях расходов бюджета на реализацию Программы на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе Подпрограмм представлена в таблице 1.

Таблица 1

Наименование Программы, подпрограммы	Решение Городской Думы №120, тыс. рублей			Проект, тыс. рублей			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 28.02.2022 № 216), тыс. рублей			Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «-» сокращение, тыс. рублей		
	2022	2023	2024	2022	2023	2024	2022	2023	2024	2022	2023	2024
Программа	488 312,7	427 671,8	316 979,3	488 312,7	427 671,8	316 979,3	516 093,2	318 045,9	49 571,8	-27 780,5	+109 625,9	+267 407,5
Подпрограмма 1	460 514,1	412 570,7	301 892,2	460 514,1	412 570,7	301 892,2	503 293,7	302 944,8	34 484,7	-42 779,6	+109 625,9	+267 407,5
Подпрограмма 2	17 655,1	4 978,0	4 964,0	17 655,1	4 978,0	4 964,0	2 656,0	4 978,0	4 964,0	+14 999,1	-	-
Подпрограмма 3	10 143,5	10 123,1	10 123,1	10 143,5	10 123,1	10 123,1	10 143,5	10 123,1	10 123,1	-	-	-

Как видно из таблицы 1, расходы на реализацию Программы на 2022-2024 годы, соответствуют Решению Городской Думы № 120.

Изменения в 2022 году финансового обеспечения по Программе обусловлено:

- снижением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на общую сумму 42 779,6 тыс. рублей, в том числе:

- по основному мероприятию 1.3. «Профилактика ВИЧ» на сумму 113,8 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 1.4. «Развитие первичной медико-санитарной помощи. Развитие системы раннего выявления заболеваний и патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения, в том числе у детей» на сумму 399,8 тыс. рублей;

- по приоритетному основному мероприятию 1.5. «Реализация регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» (Ростовская область). Модернизация первичного звена здравоохранения» на сумму 2 189,1 тыс. рублей;

- по приоритетному основному мероприятию 1.6. «Реализация регионального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» (Ростовская область). Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным с сосудистыми заболеваниями» на сумму 40 076,9 тыс. рублей,

- увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 2 по основному мероприятию 2.2. «Повышение престижа медицинских специальностей» на сумму 14 999,1 тыс. рублей.

Изменения в 2023 году финансового обеспечения по Программе обусловлено увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на общую сумму 109 625,9 тыс. рублей, в том числе:

- по основному мероприятию 1.3. «Профилактика ВИЧ» на сумму 35,7 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 1.4. «Развитие первичной медико-санитарной помощи. Развитие системы раннего выявления заболеваний и патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения, в том числе у детей» на сумму 2 876,5 тыс. рублей;

- по приоритетному основному мероприятию 1.5. «Реализация регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» (Ростовская область). Модернизация первичного звена здравоохранения» на сумму 27 986,7 тыс. рублей;

- по приоритетному основному мероприятию 1.6. «Реализация регионального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» (Ростовская область). Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным с сосудистыми заболеваниями» на сумму 78 727,0 тыс. рублей.

Изменения в 2024 году финансового обеспечения по Программе обусловлено увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на общую сумму 267 407,5 тыс. рублей, в том числе:

- по основному мероприятию 1.3. «Профилактика ВИЧ» на сумму 2 250,6 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 1.4. «Развитие первичной медико-санитарной помощи. Развитие системы раннего выявления заболеваний и патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения, в том числе у детей» на сумму 143 613,5 тыс. рублей;

- по приоритетному основному мероприятию 1.5. «Реализация регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» (Ростовская область). Модернизация первичного звена здравоохранения» на сумму 21 543,4 тыс. рублей;

- по приоритетному основному мероприятию 1.7. «Реализация регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» (Ростовская область). Капитальный ремонт объектов недвижимого имущества медицинских организаций» на сумму 100 000,0 тыс. рублей.

Следует отметить, что сроком окончания реализации Региональной программы «Модернизация первичного звена здравоохранения Ростовской области» утвержденной Постановлением Правительства Ростовской области от 15.12.2020 г. № 360 (в редакции от 24.12.2021) является 31 декабря 2025 г., однако в Приложении №2 к Проекту приоритетное основное мероприятие 1.7. «Реализация регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» (Ростовская область). Капитальный ремонт объектов недвижимого имущества медицинских организаций.» рассчитано на срок реализации 2022-2024 годы, что свидетельствует об отсутствии взаимосвязки по сроку окончания реализации между Программой и Региональной программой «Модернизация первичного звена здравоохранения Ростовской области».

Изменение объемов финансирования Программы в разрезе источников финансирования представлено в таблице 2.

Таблица 2

Источники финансирования	Проект, тыс. рублей			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркасска от 28.02.2022 № 216), тыс. рублей			Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «-» сокращение, тыс. рублей		
	2022	2023	2024	2022	2023	2024	2022	2023	2024
Всего:	488 312,7	427 671,8	316 979,3	516 093,2	318 045,9	49 571,8	-27 780,5	+109 625,9	+267 407,5
федеральный бюджет	203 475,8	162 825,1	20 845,4	245 670,8	57 018,2	-	-42 195,0	+105 806,9	+20 845,4
областной бюджет	115 045,0	200 031,8	246 562,1	100 630,5	196 212,8	-	+14 414,5	+3 819,0	+246 562,1
местный бюджет	169 791,9	64 814,9	49 571,8	169 791,9	64 814,9	49 571,8	-	-	-
внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Как показывают данные таблицы 2, изменения объемов финансового обеспечения на реализацию Программы планируется осуществить:

в 2022 году - за счет снижения расходов федерального бюджета на 42 195,0 тыс. рублей и увеличения расходов областного бюджета на 14 414,5 тыс. рублей;

в 2023-2024 годах – за счет увеличения расходов федерального и областного бюджетов на общую сумму 109 625,9 и 267 407,5 тыс. рублей соответственно по годам.

Следует обратить внимание, что наименование таблицы в приложении № 2 к Проекту, а также наименования второй и седьмой граф данной таблицы не соответствуют требованиям Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Новочеркасска, утвержденного Постановлением Администрации города Новочеркасска от 10.07.2018 № 1096 (далее - Порядок № 1096), отраженным в таблице № 2 Порядка № 1096.

В нарушение пункта 7.3. Порядка № 1096, Координатором Программы не обеспечена государственная регистрация изменений в ранее утвержденную программу в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования на портале ГАС «Управление» (постановление Администрации города Новочеркаска от 28.02.2022 № 216 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 24.12.2018 № 2062 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие здравоохранения города Новочеркаска»).

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска предлагает принять данный Проект к рассмотрению после устранения вышеуказанных замечаний. Координатору Программы неукоснительно соблюдать требования Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, в части обеспечения государственной регистрации изменений в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования.

Председатель Контрольно-счетной
палаты города Новочеркаска



Ж.И. Ткачева